Ata nº 01/2017

Aos dois dias do mês de janeiro do ano dois mil e dezassete, pelas 21H30M, realizou-se

na sede desta Autarquia, a segunda reunião ordinária do mês de dezembro que tinha

sido previamente alterada, conforme deliberação existente na Ata nº 25/2016, com a

seguinte ordem de trabalhos: -------------------------------------------------------------------------

Ponto um – Aprovação do Balancete da Receita e da Despesa do mês de Dezembro

2016-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto dois – Expediente-----------------------------------------------------------------------------------

Presenças: Francisco António Gonçalves Ameixa, Presidente, Duarte José Ferreira

Pernas, Secretário e Eduardo Manuel Gomes Pina, Tesoureiro. ------------------------------

ATA 25/2016--------------------------------------------------------------------------------------------------

Depois de lida foi a mesma aprovada por unanimidade e assinada pelos membros nela

presentes. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

Ponto um – Aprovação do Balancete da Receita e da Despesa do mês de Dezembro

2016-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Depois de devidamente analisado foi o mesmo aprovado por unanimidade, sendo o

saldo que transitou para o ano seguinte de 16.317,15€ (dezasseis mil trezentos e

dezassete euros e quinze cêntimos).------------------------------------------------------------------

Ponto dois – Expediente----------------------------------------------------------------------------------

Foi presente a 1ª Alteração ao Orçamento da Despesa no valor de 11.000,00€ (onze

mil euros) a qual foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------------

Foi presente e ratificado o Despacho do Senhor Presidente na atribuição de apoio

financeiro à Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Vila Viçosa, no

valor de 200,00€ (duzentos euros) para realização da Festa de Natal dos Bombeiros,

sendo também aprovado por unanimidade a atribuição de subsídio financeiro à

Sociedade Artística Calipolense para conserto de uma porta no valor de 100,00€ (cem

euros). --------------------------------------------------------------------------------------------------------

Foi deliberado por unanimidade efetuar uma prestação de serviço com Ana Rita

Marques Canhão, no valor de 3.342,00€ (três mil trezentos e quarenta e dois euros),

com inicio em janeiro e termino em 30 de junho de 2017, com a função de apoio à

limpeza das associações e Instituições na área de Freguesia. -----------------------------------

Foi deliberado por unanimidade efetuar uma prestação de serviço com Célia do Carmo

Bilro Ovelha Marques, no valor de 3.342,00€ (três mil trezentos e quarenta e dois

euros), com início em janeiro e termino em 30 de junho de 2017, com a função de

apoio administrativo á Afreviçosa, Assembleia de Freguesia e Boletim de Freguesia. ---

Foi também deliberado por unanimidade efetuar uma prestação de serviço com

Fernando José Sande Mourinha, no valor de 4.200,00€ (quatro mil e duzentos euros),

com inicio em janeiro e termino em 30 de junho de 2017, com a função de apoio à

limpeza e arranjos de caminhos rurais e manutenção de parques e jardins área de

Freguesia. -------------------------------------------------------------------------------------------------

Todas as deliberações foram aprovadas em minuta, por unanimidade-----------------------

ENCERRAMENTO

Nada mais havendo a tratar, foi a reunião dada por encerrada, sendo 22H48M, tendo-

se lavrado a presente ata que há-de ser lida e assinada na próxima reunião. ---------------